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Abstrakt:

Práce se zabývá predikcí v oblasti budoucího vývoje na akciové burze. Pomocí neuronové

sítě a indikátorů technické analýzy se v této práci budu snažit odhadnout pohyb trendů na

burze.

Abstract:

This work deals prediction in future developments in stock market. Using neural network

and indicators technical analisys in this work i will try estimate move trends in stock market.
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Úvod
Práce se zabývá problematikou, předpovídaní budoucího vývoje akcií na akciovém trhu.

Toto téma je v době nestability na světových finančních trzích, kdy se jen těžko nechá

odhadnout pohyb akcií velmi aktuální a pro mě velmi zajímavé.

Tuto problematiku se budu snažit v této práci řešit pomocí vybraných indikátorů technické

analýzy a implementace neuronové sítě. Nejdříve budou v práci popsány základní pojmy a

typy a analýz trhu. Následně budou specifikovány a rozčleněny jednotlivé indikátory

technické analýzy, které budou implementovány v java aplikaci. Tato aplikace bude čerpat

data z burzy a připravovat je pomocí metod technické analýzy pro neuronovou síť.

V závěru práce bude vyhodnocení experimentů prováděných pomocí technických indikátorů

a neuronových sítí.

1.2 Cíle práce

1. Charakterizovat technickou analýzu burzovních dat - základní pojmy a metody

s důrazem na metody umělé inteligence, zejména neuronové sítě.

2. Postupy výběru a předzpracování burzovních dat pro technickou analýzu s užitím

neuronových sítí, aplikace v Javě pro získání a přípravu těchto dat.

3. Technická analýza burzovních dat a užitím neuronových sítí s důrazem na získání

výstupů prakticky využitelných v obchodování s akciemi; implementace neuronové

sítě.

4. Analýza a vyhodnocení získaných výsledků, závěry a doporučení.
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2. Teoretická východiska

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Akcie

Akcie patří do skupiny cenných papírů. S akciemi se obchoduje na akciových burzách.

Majitelem akcie se může stát jakákoliv fyzická osoba.

Majitel akcie se stává automaticky akcionářem a získává tak podíl na majetku firmy.

Akcionář má také nárok na podíl ze zisku. Velikost podílu na zisku je závislá na počtu akcií,

které vlastní. Akcionář může hlasovat na valné hromadě společnosti.

2.1.2 Trhy

Finanční trhy se dělí na čtyři základní typy měnový, akciový, komoditní a trh s dluhopisy.

Měnový trh je trh, na kterém se obchoduje s měnami jednotlivých států. Kurzy měn

jednotlivých států jsou odvislé od jejich ekonomické výkonnosti, zadlužení a spousty dalších

faktorů. Měnový trhem má suverénně nejvíc účastníku ze všech výše uvedených trhů.

Trh s akciemi se zabývá obchodováním s již dříve zmíněnými akciemi. Setkávají se zde tři

strany emitent neboli ten kdo akcie vydává, investor ten kdo obchoduje na burze a

prostředník tedy burza.

Komoditní trh je místo kde se obchoduje s takzvanými komoditami. Patří sem drahé kovy,

obiloviny, ropa, zemní plyn ale třeba i káva a spousta dalších druhů rostlin a dalších surovin.

Nepatří sem věci vyrobené člověkem jako například stroje, budovy a podobně. Jako na

akciovém trhu zde probíhá nákup a prodej komodit.

Posledním hlavním trhem je dluhopisový. Obchoduje se s dluhopisy a dalo by se říci, že se

prodávají a kupují závazky. Nejdůležitějšími údaji na dluhopise je datum splatnosti a částka,

dlužná částka. Každý majitel dluhopisu má právo, aby v datu splatnosti mu byla dlužná

částka uhrazena.
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2.2 Analýzy trhu

2.2.1 Psychologická analýza

Jak lze již z názvu odvodit zabývá se především lidmi samotnými. Zaměřuje se na to, co

ovlivňuje chování účastníků trhu, davovou psychologií a podobně. Používá se spíše jako

doplňková analýza k technické a fundamentální analýze.

2.2.2 Fundamentální analýza

Fundamentální analýza vychází z toho, že data na burze nejsou vše, co ovlivňuje kurz akcie

a zabývá se vnějšími vlivy, jako jsou například zisky, tržby a podobně. Fundamentální

analýza se snaží najít vnitřní hodnotu akcie. Vnitřní hodnota akcie nám ukazuje či je daná

akcie nadhodnocená či naopak podhodnocená neboli pravou hodnotu akcie.

2.2.3 Technická analýza

Technická analýza je nejstarší ze tří výše uvedených metod analýzy trhu. Vychází většinou

z veřejných burzovních dat a soustřeďuje se zejména na hledání souvislostí v jejich

historickém vývoji, aby dokázala předpovědět budoucí vývoj. Oproti oběma předchozím

typům analýz se technická analýza nezabývá ani psychologií účastníků na trhu, ani vnějšími

vlivy na akcie, nýbrž předpokládá, že všechny tyto faktory ovlivňující cenu akcie jsou již

zahrnuty v její ceně. Jako u předchozích dvou analýz i tato analýza má své příznivce

i odpůrce. Obě strany mají své argumenty pro a proti.

Základní předpoklady technické analýzy jsou:

1. Tržní ceny zahrnují veškeré potřebné informace o akciích

2. Tržní ceny se pohybují v trendech

3. Vývoj na trhu se opakuje.

2.2.4 Dowova teorie (Dow Theory)

Charles Dow se narodil 6. listopadu 1851 ve Sterlingu ve státě Connecticut. Jeho teorie

vznikla z článků a studií, které publikoval ve vlastních novinách, z nichž později vznikl The

Wall Street Journal přesněji v červenci 1889. Články dali vzniknout teorii díky, které je

dodnes Charles Dow považován za otce technické analýzy.
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Dowova teorie se zabývá, zjednodušeně řečeno tím, kdy akcie prodat či koupit. Charles Dow

pro tyto účely definoval dva základní indexy, které jsou v podstatě základem teorie. Tyto indexy jsou

DJIA (Dow Jones Industrial Average) a DJRA (Dow Jones Railroad Average).

Dow Jones Industrial Average (DJIA)

V roce 1896 přišel Dow s myšlenkou, že původní index Railroad Average z roku 1884 je

schopen popsat pouze část ekonomiky, neboť obsahuje jenom úzký vzorek akcií, a proto je

třeba vytvořit ještě další index, jenž by obraz celé ekonomiky rozšířil, zpřesnil a potvrdil.

Tímto indexem se stal Dow Jones Industrial Average (DJIA).
1
Tento index je používán

zejména na americké burze a je složen z 30 akcií společností, s nimiž je nejvíce obchodová-

no na burze. Každá akcie má přitom jinou váhu, která je odvislá od ceny akcie. Logicky nej-

větší váhu má akcie s největší cenou.

Dow Jones Railroad Average (DJRA)

Vznikl v roce 1884 a vycházel z 11 akcií železničních firem. Později byl přejmenován na

současný název DJTA (Dow Jones Transportation average) a to kvůli rozšíření počtu akcií

na celkových dvacet a počítání průměru nejen ze železničních společností, ale i z ostatních

přepravních firem. Většina z dvaceti akcií transportních firem patří dodnes železničním pře-

pravcům. Pro výpočet se berou zavírací ceny akcií na burze.

Pro jasné potvrzení trendu se musí oba indexy jak DJIA tak DJTA pohybovat ve stej-

ném směru. Objem obchodování na trhu také potvrzuje nastoupený trend trhu například,

když objemy obchodování klesají tak lze očekávat medvědí trh.

Trendy

Budoucí vývoj kurzů (tj. pokračování trendu nebo jeho změnu) lze odvodit z minulé tržní

situace.
2
Z hlediska pohybu trendu rozlišujeme dva druhy trendů.

1. Rostoucí (Býčí trh)

2. Klesající (Medvědí trh)

1
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,

2011, 789 s. ISBN 978-80-7357-647-9 (VáZ.). s. 426

2
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,

2011, 789 s. ISBN 978-80-7357-647-9 (VáZ.). s. 428
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Býčí trh

Dalo by se říci, že se jedná o jakýkoliv trh, který roste. Musí však být zachováno pravidlo, že

každé další maximum a minimum je větší než předchozí. Jedná se o trh kde další minimum

je větší než předchozí a kde další maximum je větší než předchozí.

Medvědí trh

Je opakem Býčího trhu, jedná se o trh, který klesá. Jedná se o trend, kde každé další


[…]


úspěšnost učení zhoršila. Naopak nejlepšího výsledku na učících datech dosáhlo 30 neuronů

ve skryté vrstvě.

Graf úspěšnosti učení.
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Při počtu 1500 trénovacích cyklů se opět oproti předchozímu nastavení nic zas tak

podstatného nestalo. Nejlepší počet neuronů ve skryté vrstvě zůstal 30 a opět vidíme pokles

úspěšnosti predikce přes 35 neuronů ve skryté vrstvě. Oproti minulému procesu však většina

hodnot úspěšnosti učení vzrostla.

Graf úspěšnosti učení.

Při nastavení dvou skrytých vrstev se stejným počtem neuronů a pěti stech trénovacích

cyklů. Vidíme, že ani jedna hodnota úspěšnosti učení u počtu neuronů nepřesáhla hodnotu

0,9. Zvolení dvou skrytých vrstev o stejném počtu neuronů se ukázalo být nejhorším

možným, jak lze vidět na grafu výše.

Jak vidíme na grafech, rozdíly úspěšnosti učení na trénovacích datech při různém počtu

trénovacích cyklů, nebyly nijak dramaticky rozdílné. To se odrazilo i ve výsledcích predikce,

kde byly dosaženy stejné výsledky. U počtu neuronů 40, 45 a 50 tyto výsledky predikce

nebyli na neučených datech nijak oslnivé, ale to se dalo předpokládat již z úspěšnosti učení

na trénovací množině.
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Optimální nastavení sítě

Obrázek schéma neuronů v síti.

Ideální nalezené nastavení sítě má jednu skrytou vrstvu a v ní 6 neuronů. Počet trénovacích

cyklů byl nastaven na 500. Jak již bylo dokázáno v předchozích experimentech rozdíly

v úspěšnosti učení a predikce s různým počtem trénovacích cyklů nebyly nijak veliké, proto

jsem se rozhodl pro spíš menší počet trénovacích cyklů a to jednak z hlediska výpočetní

náročnosti tak již zmiňovaných úspěšností na trénovací množině. V RapidMineru byla teda

nastavena tedy hodnota neuronů na 5. Šestý neuron, jak vidíme na schématu neuronů v síti,

je tzv. threshold node neboli prahový uzel. Dále ze schématu je také zřejmé, že máme pět

neuronů ve vstupní a jeden neuron ve výstupní vrstvě.

Vyhodnocení experimentu

Při experimentování se nikdy nepodařilo přesně určit budoucí hodnotu indikátoru, ale

ukázalo se, že lze pomocí tohoto experimentu dobře předvídat budoucí pohyb hodnoty

indikátoru. Na obrázku vlevo vidíme úspěšnost predikce trendu neuronové sítě na trénovací

množině. Obrázek vpravo nám ukazuje úspěšnost predikce trendu na neučených datech. Na

grafu pak vidíme modře body skutečného exponenciálního klouzavého průměru a červené

jsou body predikované neuronovou síti. Vidíme, že síť predikovala vyšší hodnoty, než

skutečně byli. Směr pohybu hodnoty indikátoru zejména u prvních třech dat, byl predikován

přesně. Pak je vidět, že nastala změna pohybu indikátoru, na kterou síť nereagovala při

predikci zcela správně.

Obrázek úspěšnosti učícího procesu. Obrázek úspěšnost procesu pro predikci.
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Graf výsledků predikce.
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4.2 Závěr

Cíle práce

Prvním cílem bylo charakterizovat technickou analýzu burzovních dat její základní pojmy

a metody s důrazem na metody umělé inteligence, zejména neuronové sítě. Tento cíl byl

splněn. V práci, je popsána technická analýza i její indikátory, které jsou přehledně rozděle-

ny do jednotlivých skupin.

Dalším cílem bylo zvolení postupů výběru a předzpracování burzovních dat pro technickou

analýzu s užitím neuronových sítí, vytvoření aplikace v Javě pro získání a přípravu těchto

dat. I tento cíl lze považovat za splněný. Byla vytvořena aplikace v programovacím jazyce

Java, ve které jsou implementovány čtyři indikátory technické analýzy. Aplikace je tak

schopna zpracovat burzovní data.

Třetím cílem bylo použít technickou analýzu burzovních dat s využitím neuronových sítí

a důrazem na získání výstupů prakticky využitelných v obchodování s akciemi a implemen-

tace neuronové sítě. V práci jsou prezentovány celkem dva experimenty s neuronovými sítě,

z kterých se podařilo získat odhad budoucího trendu obchodování na burze a predikce hod-

noty exponenciálního průměru. Oba dva experimenty vycházejí z dat indikátorů technické

analýzy. Tím byl splněn cíl využití neuronových sítí a indikátorů technické analýzy k získání

využitelných výsledků v obchodování s akciemi.

Posledním cílem je provést Analýzu a vyhodnocení získaných výsledků, závěry a doporuče-

ní. V práci se povedlo pomocí indikátorů technické analýzy a neuronových sítí získat data

použitelná na akciových trzích. V prvním experimentu, který se zabýval predikcí trendu ak-

cie, se povedlo s přesností 78,57 % predikovat budoucí trend. Síť sice nedovedla dostatečně

přesně reagovat na krátkodobé změny v trendu, ale dlouhodobější trend dokázala predikovat

správně. Druhý experiment se pokoušel odhadnout budoucí hodnotu exponenciálního

klouzavého průměru. To se bohužel nepovedlo, ale lze s určitou přesností pomocí tohoto

experimentu predikovat budoucí směr pohybu hodnoty indikátoru. I tento poslední cíl zadání

bakalářské práce tak lze považovat za splněný.
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6. Přílohy

[A] CD s vlastní aplikací a jejími zdrojovými kódy, s dokumentací k vytvořené

Java aplikaci a procesy v RapidMineru.

[B] CD s textem bakalářské práce v elektronické podobě a vlastní java aplikací

včetně dokumentací.