Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce

- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Vlastimil Matějka

Název práce: Technická analýza burzovních dat

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Jiří Jelínek, CSc.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá tématem, které bývá často diskutováno a to zejména ve vztahu k účelnosti užití technické analýzy pro reálnou predikci burzovních dat. Práce je členěna standardním způsobem. V úvodu je provedena rešerše na téma chodu burzy a burzovních operací, autor se však omezuje na použití prakticky jediného citovaného pramenu. Kromě toho je v další části provedena rešerše i pro oblast neuronových sítí, které jsou použity v praktické části, opět s velmi omezeným počtem pramenů.

Ve 2. části zaměřené prakticky je pak představen autorův nástroj pro předzpracování dat pro neuronovou síť. Větší pozornost mohla být věnována metodám výběru a práce s těmito daty. V další části je popsáno užití programu RapidMiner pro experimenty s neuronovou sítí, přičemž jednotlivé ukázkové procesy jsou vcelku dobře popsány. V kapitole 4 autor experimentuje s různým nastavením neuronové sítě pro dosažení co nejlepších výsledků, což lze hodnotit kladně. Uvedené grafy predikce na učených datech by měly být doplněny rovněž datovou řadou výstupu sítě na testovací množině a měly by být plně popsány.

Grafická úroveň práce je průměrná (viz nepopsané osy grafů, i když jejich popis je uveden v textu). Z hlediska možností využití grafických prvků má práce rezervy (řada hodnot prezentovaných pouze v textu by mohla být efektivněji prezentována tabulkovou nebo grafickou formou). Určité problémy nastávají zejména v oblasti jazykové úrovně práce (existence gramatických a pravopisných chyb).

Celkově lze konstatovat, že cíle práce byly v podstatě naplněny, i když některé mohly být ještě dále rozvedeny (postup a metody výběru a předzpracování burzovních dat pro technickou analýzu). Vklad autora spočívá zejména v praktické části ve vytvoření nástroje pro výběr a předzpracování dat a provedení praktických experimentů se zvolenou neuronovou sítí. Autor také příliš nevyvíká prací s literaturou (užito pouze 7 literárních pramenů).

Celkově lze práci doporučit k obhajobě a navrhnout její hodnocení známkou velmi dobře.

Otázky pro obhajobu a diskusi:

1. Podle jakého klíče byl proveden výběr dat pro experimenty?
2. Kdy by bylo možné použít technickou analýzu pro predikci burzovních dat?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice 18. května 2011